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-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

امضای تفاهمنامه همکاری وزارت فرهنگ و 
جهاد دانشگاهی در حوزه هوشمندسازی

از  اسامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر  اسماعیلی،  محمدمهدی 
انعقاد قریب الوقوع تفاهمنامه ای بین وزارت فرهنگ و ارشاد 
 اسامی و جهاد دانشگاهی برای پیشبرد فعالیت های فرهنگی

 خبر داد. 
وی در این باره گفت:»جهاد دانشگاهی دارای پژوهشکده های 
موفق در حوزه فرهنگ و هنر و همچنین مراکز تحقیقاتی 
پیمایشی و افکارسنجی معتبری بوده است که امیدواریم انعقاد 
این تفاهمنامه بتواند زمینه بیشتر همکاری های وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی و جهاد دانشگاهی را در فعالیت های فرهنگی 

موجب شود.
 تاش ما در وزارتخانه نیز این است که بتوانیم از همه 
ظرفیت های جهاد دانشگاهی برای پیشبرد حوزه فرهنگ و هنر 
بویژه در هوشمندسازی و فناوری های نوین استفاده کنیم.«/ 

سایت وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی

درگذشت مجری پیشکسوت

مهدی ظهوری، مجری پیشکسوت تلویزیون که به دلیل مشکل 
کبدی در بخش مراقبت های ویژه یکی از بیمارستان های تهران 
بستری بود، صبح روز جمعه )۱۷ شهریورماه( درگذشت. مهدی 
ظهوری که متولد سال ۱۳۳۳ بود سابقه اجرای برنامه های »جنگ 
شب« و »تهران تهران« را داشت.  او همچنین مجری آیین افتتاحیه 
شبکه پنج بود و نیز انجام مصاحبه های مردمی و گفت وگو با 
هنرمندان را برعهده داشت. این مجری قدیمی از مدت ها پیش به 

دلیل عارضه کبدی در بیمارستان بستری بود./ ایرنا

اخبار
استودیومانندی که او در آن سخن می گوید 
و توجه به گرافیک و قاب تصویر، قدرت 
بیان و انتخاب تاپیک های جذاب و روز، 
اطاعات پس زمینه  رویدادها و تصاویر 
آرشیوی که به کمک مونولوگ گویی 
بی نقص محمدی می آید، همه و همه 
یک بسته تصویری جذاب فراهم می آورد 
که با میانجی های ویدیویی حضور خود 
او در مکان های مختلف با تصویربرداری 
قابل قبول و گاه بسیار حرفه ای رنگ ولعابی 

مناسب به خود می گیرد.
»مکث« ولی نسخه پیشرفته تر و هنری تری 
از آن آیتم های یوتیوبی است که البته 
یوتیوبری مثل یونس محمدی در آن 
قدوقواره هم بخوبی ارائه اش می کرد. 
طبیعی است که دعوت تلویزیون از او 
برای آوردن برنامه اش به قاب سیما، بر 
مبنای توانمندی های او در حوزه محتوا و 
اجرا بوده تا قابلیت های یوتیوبری که در 
قالب رسانه اجتماعی با طرح مباحث 
عامه پسند و... دنبال کننده انبوه آنچنانی 
داشته باشد و با عناوینی چون اینفلوئنسر 
و باگر و سلبریتی شناخته شود. درواقع، 
»مکث« محمدی با این تدبیر در جایگاه 
درست خودش قرار گرفت و هر دو سوی 

این تعامل برنده شدند.
در  منتشرشونده  محتواهای  ماهیت 
رسانه های اجتماعی به گونه ای است که 
اصولاً توجه بسیاری را در طلیعه و ویترین 
خودشان می طلبند. جلب نظر افراد به 
یک ویدیو در فضای شبکه های اجتماعی 
کاربرمحور بسیار دشوار است. اگر شما 
در همان چند ثانیه اول موفق به جذب 
مخاطب نشوید، درعمل، یک بیننده فعال 
را از دست داده اید و تسری این وضعیت 
درباره عموم مخاطبان نیز بسیار محتمل 
است. ازاین رو، »مکث« بسیار دقیق و 
هنرمندانه وارد حوزه تلویزیون شد. ابتدا 
با پخش تیزرهای جذاب، مخاطب را 
درباره برنامه ای که سروشکل رسانه های 
اجتماعی داشت، کنجکاو کرد و در همان 
تیزرها نوید پخش محتوایی متفاوت با 

موسیقی و ریتمی جذاب داد.
با آغاز پخش، ساختار برنامه نیز در 
همین ریل حرکت کرد و تا اینجا تاش 
کرده از حیث موضوع و ساختار و تولید، 
هم به هویت سوشال مدیایی خودش 
وفادار بماند، هم دست پری از گرافیک و 
جاذبه های بصری برای مخاطبش رو کند. 
تکنیک های مختلف تلفیق تصویر رئال با 
گرافیک و موشن های دیدنی، قاب »مکث« 
را که در نگاه نخست، کاماً متن محور و 
متمرکز بر گفتار مجری است، داینامیک و 
پویا می کند و تحرک درونی برنامه، منطبق 
با فرازونشیب گفتار، تنوع اطاعات و 
فصل ها و عناوین مطالب موردنظر مجری 
در سطحی رضایت بخش حفظ می شود.
موسیقی خاص، بدیع، متناسب و ریتمیک 
برنامه نیز که با درونمایه اکتشافی و 

تهییج گر برنامه برای دستیابی و اطاع 
از جوانب مختلف رویدادها هماهنگ 
است، تنوع و ضرباهنگ تصویر را بالا 
می برد و بی آنکه حس عنصری تزئینی یا 
مخل را منتقل کند، به نحوی در ساختار 
برنامه هضم و ممزوج شده که حالا هر 
مخاطبی را به این نتیجه گیری می رساند 
که »مکث« بدون موسیقی زیرمتن و 
تیتراژ و فواصلش، برنامه ای ناقص به 

نظر می رسد.
یکی دیگر از وجوه قوت این برنامه 
به انتخاب تصاویری جالب از آرشیو 
بازمی گردد. بسیاری از این تصاویر که 
دیده  نشده یا کمتردیده  شده اند، جنبه 
خاطره انگیزی دارند و مخاطب را به 
صفحات تاریخ و دهه های گذشته می برند. 
همچنین ارجاع دهی های دقیق به منابع، 
در هنگام پخش گفتار روی آن ها، اعم از 
کتب، نشریات و دیگر منابع، بر مستند و 
مرتبط  بودن هرچه بیشتر و پیوند قوی تر 
تصویر با اطاعات می افزاید و ازآنجا که 
اغلب این ارجاع دهی ها به شکل گرافیک 
ثابت یا موشن اجرا می شوند و در کنار 
تصویرسازی های آیکونیک طنز و شیرین، 
با نمودارها و جدول ها و ابزارهای آماری 
آگاهی رسان ترکیب می شوند، مخاطب 
را از زاویه ای سرگرم کننده و با حظ بصری 
از تصاویری پویا و زیبا، به هدف تبیینی 

برنامه نزدیک تر می کنند.
در نگاه نخست، »مکث« برنامه ای جدی و 
با نظرگاهی دقیق و روشن درباره مسائل 
افشای  را  و شعارش  است  گوناگون 
پشت پرده سیاسی رویدادهای به ظاهر 
فرهنگی و تاش غرب برای مداخله 
در الگوسازی برای سبک زندگی مردم 
جهان و بویژه کشورمان قرار داده است. 
این برنامه تاش می کند از فرامتن ها و 
بینامتنی های تصویر مجعول و معیوبی 
پرده بردارد که بازیگران اصطاحاً عرصه 
فرهنگ و هنر و رسانه با نیات کاماً 
سیاسی دنبال می کنند و در پی آن است 
که روندهای جهان گشایانه آنان بدون 
کمترین لشکرکشی نظامی را افشا کند؛ اما 
چند مزیت عمده در مقایسه با برنامه های 
مشابهش دارد و خاستگاه و ساختار رسانه 
اجتماعی، موسیقی و گرافیک جذاب و 
قدرت تحلیل و بیان مجری آن، باعث 
جذابیت مضاعفش شده، تا آنجا که 
این ابتکار و اغتنام از فرصت تلویزیون 
را در دوره جدید سیما برجسته می کند 
و به عنوان یکی از سنجه های ارزیابی 
تحول رسانه ملی نمود می دهد؛ بویژه 
که این برنامه در زمان کوتاه مطابق با 
ساختار رسانه اجتماعی اش تولید می شود 
و قابلیت تکرار در فواصل گوناگون را 
داراست و ازاین حیث، هم ترکیب بصری 
جدول پخش را رنگ و جاذبه می بخشد، 
هم اطاعات و رویکردهایش در حافظه 

مخاطب تثبیت و ماندگار می شود.

درباره »مکث« البته، بکرماندن و تطابق 
حداکثری با سروشکل رسانه های اجتماعی 
محتوای اصلی و مادرش که در یوتیوب متولد 
شده، بیشتر است و همین شاید یکی از 
مهم ترین عوامل جذب مخاطب به برنامه ای 
باشد که یونس محمدی برای مرزگذاری 

میان »واقعیت« و »حقیقت« تولید می کند.
محمدی فعالیتش را با تولید پادکست 
شروع کرده و به تدریج از بیان دیدگاه های 
شخصی اش درباره موضوعات مختلف، به 
تحلیل برمبنای مستندات آرشیوی روی 
آورده؛ اتفاقی که ظرفی فراتر از گنجایش و 

تناسب پادکست می طلبیده و همین، او را 
به سمت تولید محتوای تصویری در یوتیوب 

کشانده است.
 محمدی در تجربه یوتیوبی اش ظهوری 
موفق داشت. نگاهی به آیتم های یوتیوبی 
او روشن می کند انتخاب و طراحی فضای 
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»مکث« میان واقعیت و حقیقت
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کارشناس رسانه

فرهنگی

درحالی که ظهور رسانه های اجتماعی )Social Media( خود از مهم ترین عوامل کم رنگ شدن تلویزیون و رسانه های سنتی مشابهش 
به شمار می رود، استفاده از ظرفیت های رسانه های اجتماعی و تبدیل تهدید آنها به فرصت برای دیده شدن تلویزیون، از آن دست ظرایف 
هنری مخاطب شناسانه است که نمونه های اجرایی موفقش در تلویزیون، از یکی دو سال پیش شروع شده و حالا با اسم برنامه هایی 

چون »دی بی سی« و »مکث« تداعی می شود.

 آرمان فیاض، لیسانس کارگردانی از دانشگاه 
سوره اصفهان و فوق لیسانس ادبیات نمایشی 
از دانشگاه هنر و معماری تهران دارد، اما بیشتر 
به عنوان مدیر فیلمبرداری شناخته می شود. او 
که نزدیک به 20 سال است در حوزه فیلمبرداری 
فعالیت دارد، با فیلم کوتاه »ارفاق« ساخته 
رضا نجاتی، بهترین فیلمبردار سی و هشتمین 
جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران و با 
فیلم »برف آخر« اثر امیرحسین عسگری، 
غ بلورین بهترین فیلمبرداری فیلم بلند  سیمر
را از چهلمین جشنواره فیلم فجر کسب کرد. 
او همچنین با 2 فیلم »بعد از رفتن« ساخته 
رضا نجاتی و »کت چرمی« ساخته حسین 
میرزامحمدی در جشنواره چهل و یکم فجر 
حضور داشت. اکران فیلم سینمایی »بعد از 
رفتن« به تهیه کنندگی محمود بابایی بهانه ای 

شد تا با او درباره این اثر صحبت کنیم.
با رضا نجاتی از چه زمان آشنا شدید و همکاری تان 

چگونه شکل گرفت؟ جهان فکری تان تا چه اندازه به 

یکدیگر نزدیک است؟

 من و رضا دوستی قدیمی داریم و سال هاست 
یکدیگر را می شناسیم. تقریباً همه کارهای کوتاه 
ایشان را من فیلمبرداری کردم  و قاعدتاً آشنایی 
خوبی با هم داریم. معمولاً زمانی که رضا قصد 

دارد فیلمنامه تازه ای بنویسد، من در جریان قرار 
می گیرم و در زمان نگارش فیلمنامه این شانس 
را دارم که با او همراهی کنم. در حقیقت ایشان 

به من لطف دارد و نظراتم را جویا می شود.
 ما چیزهایی را که فکر می کنیم به پیشرفت 
و بهتر شدن فیلمنامه کمک می کند، باهم 
به اشتراک می گذاریم و درباره آن صحبت 

می کنیم.
 این اتفاق نتیجه بهتری خواهد داشت تا زمانی 
که من در هنگام تولید یک فیلم به پروژه 

اضافه  شوم.
  از جمله اتفاقاتی که به نظر می رسد فیلمبرداری را با 

مشکاتی مواجه کرده است، صحنه های سیرک و رالی 

است. تجربه های مشابه در این زمینه برای فیلمبرداری 

به شما کمک کرد یا برای اولین بار تجربه آن را پشت سر 

گذاشتید؟ برای باورپذیری مخاطب و خلق تصاویر نو و در 

عین حال جذاب چه کارهایی انجام دادید؟

 یکی از ویژگی های فیلمنامه یا فیلم »بعد 
از رفتن«، تنوع لوکیشن است. سیرک پرُ از 
ایده های بصری یا روایت های ویژوال است. این 
فضا سهم کمی در پروژه داشت اما سعی کردیم 
تصاویر و پان های زیادی بگیریم چراکه بخش 
خاقانه بود و سهم مهمی در فیلم داشت. زمان 
زیادی برای این اتفاق صرف شد و تصورم این 

است که موفق و ویژه عمل کردیم. 
اگرچه بخش زیادی از پان ها در هر صورت 
استفاده نشد اما فکر می کنم از همان مقداری 
هم که بهره گرفتیم، سهم قابل توجهی از 
چشم نوازی فیلم را برعهده گرفته است. ما در 
سکانس های مربوط به سیرک صاحب روایتی 
خاص از نظر تصویری هستیم که به فیلم کمک 

و آن را از یکنواختی خارج کرده است.
 آیا می توان گفت که سخت ترین قسمت فیلمبرداری 

این اثر مربوط به تصاویر 360 درجه ای است که ما در 

»بعد از رفتن« شاهد آن هستیم؟ برای گرفتن این تصاویر 

چه مواردی لازم بود و باید رعایت می شد؟ با کدام یک از 

عوامل باید هماهنگی بیشتری صورت می گرفت و چرا؟

در فیلم »بعد از رفتن« پان های ۳60 و یا 
پان هایی که طراحی ویژه دارند، کم نیست. 
پان  ۳60، بسیار سخت بود و یکی از دلایل 
فیلمبرداری آن در اتاق و هنگامی که شب، روز 
می شود، همین بود. این کار بدون وی افِ ایکس 
اجرا شده و گروه زحمت زیادی برای آن کشیده 
است. در حقیقت عده زیادی درگیر نور، چراغ 
غ از مدل  و اجرا بودند. ناگفته نماند که فار

نورپردازی، اجرا هم در آن پان ها بسیار شرط 
است و فکر می کنم فقط یک روز را توانستیم 
برای پان ویژه و خاص هزینه کنیم. در این 
میان گروه صحنه هم برای اجرای نور و پان 
کمک کرد چون کاری پیچیده ای به لحاظ 
نورپردازی و حرکت دوربین بود. البته چند 
پان مشابه دیگر هم وجود دارد که هرکدام 
سختی خودش را داشت. ذکر این نکته خالی 
از لطف نیست که پان ۳60 خواسته کل 
گروه و در رأس آن رضا نجاتی و محمود بابایی 
بود که می خواستند به یک ویژوال خاص 
با بهره مندی از پان های کمتر تجربه شده 
برسیم و شکل تصویری جدیدی را ایجاد 
کنیم. قاعدتاً همدلی و همراهی بین کل گروه 
 وجود داشت که این اتفاق افتاد و امیدوارم 

در فیلم نشسته باشد.
 خود شما به عنوان مخاطب »بعد از رفتن« را چگونه 

اثری می بیند؟ به این اثر در کارنامه کاری خودتان چه 

نمره ای می دهید؟

 فیلم صاحب یک ویژگی روایت بصری و 
داستانی است و از این نظر من معتقدم »بعد از 
رفتن« می تواند صاحب تماشاچی های باکیفیتی 
باشد که قاعدتاً دنبال سینماهای خاقانه ای 
هستند که به آن  تازگی ببخشند و تازگی بدهند. 
چنین فیلم هایی باعث می شود مخاطب از 

سالن سینما راضی بیرون بیاید.

»جیغ 6« یک فیلم ترسناک تازه، اما دنباله ای 
بر این فرانچیز دیرپا و کامل کننده پنج قسمت 
قبلی سری فیلم های »جیغ« )Scream( به 
شمار می آید که تهیه و پخش شان از سال ۱996 
آغاز شد و اکثر آنها فروش های بالایی داشته اند. 
این نسخه جدید که از اوایل سال جاری در 
سطح دنیا به نمایش درآمده، با وجود اندک 
بودن بودجه ساخت اش )۳5 میلیون دلار( از 
مرز 2۳0 میلیون دلار فروش هم عبور کرده و 
نشان داده که با غروب اقتصادی بیگانه است؛ 
بویژه که با روانه شدن نسخه های ویدیویی این 
فیلم به بازار، بی شک دستاوردهای اقتصادی آن 

فزونی خواهد گرفت.
 جای خالی یک غایب بزرگ

فیلم پنجم از این سری آثار که در سال 2022 
اکران شد، به جای اینکه یک اثر دنباله ای 
باشد، یک نوع جمع بندی و ارائه مجدد همه 
اتفاقات فیلم های قبلی در یک پکیج کلی بود. 
ولی فیلم فعلی کوشیده است اتفاقات بعدی و 
تازه ای را شرح بدهد که برای کاراکترهای اصلی 
و آشنای این سری فیلم ها روی می دهد. در این 
فیلم بسیاری از هنرپیشه های پنج قسمت قبلی 
حاضرند و نقش های خود را تکرار می کنند و 
»ملیسا بار را«، »جنا اورتگا«، »میسن گودینگ« و 
»کورتنی کاکس« از آن قبیل اند. اما »جیغ« تازه 
یک غایب بزرگ هم دارد، »نیو کمپبل« معروف 
که ایفاگر اصلی ترین نقش در این سری آثار 
بوده، هنرمندی که این مرتبه پیشنهاد سازندگان 

این سری فیلم ها را نپذیرفته است.
در نقطه مقابل »مت بتینلی اولپین« و »تایلر 
جیلت« که نسخه پنجم را کارگردانی کرده بودند، 
در این پروژه تازه هم حضور یافته اند و مشارکت 
آنها سبب شد که اکثر هنرپیشه های آثار قبلی 
هم از آنها پیروی کنند. همپا با این هنرمندان 
رجعت کننده، شماری از بازیگرانی که پیش تر 
در پروژه های »جیغ« )Scream( نبوده اند، به 
این جمع پیوسته اند و از این قبیل شرکای تازه 
می توان به »جاش سگارا«، »سامارا ویوینگ« و 

»درموت مولرونی« پرسابقه اشاره کرد.
نسخه تازه »جیغ« هر حاضر و غایبی که داشته 

باشد، یک قاتل شبح وار جدید را رو می کند که 
به دنبال شکار کسانی است که از تهاجم قاتل 
قبلی در عملیات موسوم به »وودز بورو« در شهر 
نیویورک جان سالم به در برده بودند. یک سال 
بعد از آن عملیات تلخ که جنایتکارانی با نام های 
»ریچی کرش« و »امبر فریمن« طراح و مجری آن 
بودند، یک استاد دانشگاه »بلک مور نیویورک« 
توسط یکی از شاگردانش که »جیسن کاروی« نام 
دارد، شکار می شود و فرد قاتل مثل کاراکترهای 
جنایتکار نسخه های قبلی »Scream« همان 
قطعه پارچه سفید شبح وار را بر چهره دارد. 
کاروی در قدم بعدی خود می کوشد با همراهی 
هم اتاقی خود »گرگ«، دو خواهر با نام های 
»سم کارپنتر« و »تارا کارپنتر« را که کرش و 
فریمن هم در پی آنها بودند، به قتل برساند 
و به خیال خود فیلمی را کامل سازد که کرش و 
فریمن می خواستند حول و حوش جنایات خود 
بسازند. با این حال قضیه وقتی پیچیده می شود 

که یک قاتل شبح وار دیگر سر برمی آورد و...
  یک کار تکان دهنده

اینکه پایان این سری کشتارها کجاست، با توجه 
به باقی ماندن ابهام و باز بودن فیلمنامه در 
پایان قسمت ششم غیرقابل تشخیص به نظر 
می رسد. اما این نکته واضح است که »جیغ 
6« نه تنها گیشه ای داغ داشته، بلکه نقدهای 
رسانه ای هم پیرامون آن اغلب مثبت بوده 
است. »جیغ 6«، اولین نسخه جیغ بعد از »جیغ 
2« )در سال ۱99۷( است که در امریکا و کانادا از 
۱20 میلیون دلار فروش بالاتر رفته و با پیشی 
گرفتن از آن نسخه، بیشترین درآمد را در این دو 

کشور داشته است.
»اوون گیلبرمن« منتقد باسابقه که برای نشریه 
ورایتی نقدهای سینمایی می نویسد، در توصیف 
»جیغ 6« گفته: »طول مدت این فیلم قدری 
زیاد است اما یک کار واقعاً تکان دهنده در ژانر 
وحشت است و چیستان های جالبی را مطرح 
می کند و قدرت جذب آن بیش از نسخه های 
قبلی است.« بنجامین لی از روزنامه گاردین 
انگلیس هم نوشته است: »در قیاس با نسخه ای 
از جیغ که سال پیش عرضه شد، این نسخه 
هوشمندانه تر است و سیاهی اندیشه ها در تار و 
پود آن تنیده شده و به تبع آن هراس بیشتری 

را می آفریند.«
»کاریس لافری« از روزنامه ایندیپندنت هم 
این گونه اظهارنظر کرده است: »فیلم سرشار از 

خون ریزی و شبیه به کارهای گوتیک و کاسیک 
ژانر وحشت است اما وجه سرگرم کنندگی اش 
را هرگز از دست نمی دهد.« نشریه پرتیراژ 
امپایر هم از قول نویسنده خود »اولی ریچاردز« 
آورده است: »فیلم جدید جیغ قطعاً بی عیب 
نیست اما هنوز از بسیاری از همتاهایش بهتر 
و خاقانه تر است و این به خودی خود یک 
موفقیت مهم برای خالقان این فرانچیز به 

شمار می آید.«
نگاه های مثبت فوق و مجموعه عناصری که 
وصف آن آمد، سبب شده بتینلی اولپین و 
جیلت، کارگردانان مشترک فیلم متذکر شوند 
طرح ساخت قسمت هفتم را هم در ذهن دارند 
و افزوده اند که حتی اگر کمپانی های سازنده 
این سری آثار قصد استفاده مجدد از آنها را 
نداشته باشند، به این استودیوها توصیه خواهند 
کرد که به دنباله سازی های تازه روی بیاورند و به 

این فرانچیز پایان ندهند. 

آرمان فیاض در گفت وگو با »ایران«:

مخاطبان »بعد از رفتن« به دنبال سینمای خلاقانه  هستند
نگاهی به نسخه جدید سری فیلم های »جیغ« که با فروش خوبی روبه رو شده است

ظهور یک قاتل شبح وار تازه

سپیده شریعت رضوی

روزنامه نگار

وصال روحانی

روزنامه نگار
طول مدت این 

فیلم قدری 
زیاد است اما 
یک کار واقعاً 

تکان دهنده در 
ژانر وحشت 

است و 
چیستان های 

جالبی را 
مطرح می کند 
و قدرت جذب 

آن بیش از 
نسخه های 
قبلی است

 مشخصات فیلم
»جیغ 6«

کارگردان ها: مت بتینلی اولپین و تایلر جیلت
فیلمنامه نویسان: جیمز واندربیلت و گای بوسیک

بازیگران: ملیسا باررا، یاسمین ساووی براون، میسن 
گودینگ، درموت مولرونی، جک چمپیون، کورتنی 

کاکس و هنری ژرنی
موسیقی متن: برایان تایلر و اسون فالکونر

هزینه تولید: ۳5 میلیون دلار

میزان فروش: 2۳0 میلیون دلار 


